DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
 Coordenação Geral de Administração

Departamento de Contratos

P. 18.546.754-6

2º TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO  14/2019,

FIRMADO  ENTRE  A DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO

PARANÁ E A EMPRESA PARDAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E

SEGUROS - EIRELI.

Para  fins  de  restabelecer  o  equilíbrio  econômico-financeiro  contratual  ao  Contrato

14/2019, proveniente do pregão eletrônico 011/2019, de acordo com a cláusula quarta,

firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste contratual:

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 §

8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007

e consta expressamente no contrato 14/2019, na cláusula quarta;

2. Valor unitário atual: R$2.049,61 para ford Ka, R$2.610,63 para Spin, R$2.120,77

para  Voyage,  R$5.144,94  para  Chevrolet  S-10,  R$3.508,64  para  Sentra,

R$5.459,45 para Peugeot Expert. Detalhamento dos valores no anexo I

3. Novo valor unitário: R$2.246,17 para ford Ka, R$2.860,99 para Spin, R$2.324,15

para  Voyage,  R$5.638,34  para  Chevrolet  S-10,  R$3.845,12  para  Sentra,

R$5.983,01 para Peugeot Expert. Detalhamento dos valores no anexo I

4. Valor Mensal Atual Contratual: R$ 56.578,22

5. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 62.004,10

6. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 5.425,88

7. Valor total do termo: R$ 73.436,08

8. Novo valor anual do contrato a partir do reajuste: R$ 744.049,20

9. Percentual de Reajuste: 9,59% a partir de 14/06/2022

10.Dotação:  0760.03.061.43.6009  /  95  /  3.3  -  Fundo  da  Defensoria  Pública  /

Recursos  de  Outras  Fontes  /  Outras  Despesas  Correntes,  fonte  250  -

Diretamente  Arrecadados.  Detalhamento:  3.3.90.39.14  -  Locação  de  Bens

Móveis e Outras Naturezas e Intangíveis.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

91
38

Inserido ao protocolo 18.546.754-6 por: Rodolpho Santos Wolf em: 21/06/2022 16:39. As assinaturas deste documento constam às fls. 92a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ef1c859ecf42eb184b40ef82e08258df.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
 Coordenação Geral de Administração

Departamento de Contratos

11. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato

inicialmente celebrado.

Curitiba, data da assinatura digital do Defensor Público-Geral1.

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensoria Pública do Estado do Paraná

CONTRATANTE

Testemunhas

Nome: Nome:
CPF.: CPF.:

1 A data de assinatura digital, será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010

Centro Cívico – Curitiba - Paraná

92
38

Inserido ao protocolo 18.546.754-6 por: Rodolpho Santos Wolf em: 21/06/2022 16:39. As assinaturas deste documento constam às fls. 92a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ef1c859ecf42eb184b40ef82e08258df.

92a
38

Documento: 2apost_c142019.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Rodolpho Santos Wolf em 21/06/2022 16:41, Andre Ribeiro Giamberardino em 21/06/2022 17:16, Eduardo
Jose Ramalho Stroparo em 21/06/2022 17:34.

Inserido ao protocolo 18.546.754-6 por: Rodolpho Santos Wolf em: 21/06/2022 16:39.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ef1c859ecf42eb184b40ef82e08258df.

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000530N. Documento Data de Emissão 20/06/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000562

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/06/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação  011/2019 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

13.730.487/0001-00CNPJ121368 - PARDAL LOCACOES DE VEICULOS E SERVICOS ECredor

Endereço RUA DA GRECIA, 11 - EDF. FRUTOS DIAS SALA 601 - COMERCIO
SALVADOR - BA  BR

CEP 40010010

Banco/Agência 001/2967-X

Conta 32206/7

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903914 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

35.629,95 (trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos)R$

Histórico

Reajuste do Contrato 0014/2019. Despesa com a Locação de Veículos. PE 011/2019. ARP 005/2019. Lotes

1 e 6. Empenho correspondente à despesa de 14/06/2022 a 31/12/2022. P.: 18.546.754-6.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 20/06/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 21/06/22 11:41:35 Criador por VANANIAS

1Página

90
37

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 21/06/2022 12:05, Olenka Rocha em 21/06/2022 12:14. Inserido ao protocolo 18.546.754-6 por: Vania
Nóbrega Ananias em: 21/06/2022 12:05. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b697962c2ecdf92065307dc199e0b806.

90a
37

Documento: 22000530PardalLocacoesFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nóbrega Ananias em 21/06/2022 12:05, Olenka Rocha em 21/06/2022 12:14.

Inserido ao protocolo 18.546.754-6 por: Vania Nóbrega Ananias em: 21/06/2022 12:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b697962c2ecdf92065307dc199e0b806.